tius

tius non finat, aduratque digitos, si quando arctiore manu premi contingat. Plinius capite undecimo libri ultimi. Pyrites, inquit, nigra quidem, sed attritu digitos adurit. Idem capite 19. 36. Coralium, inquiunt, lapidem quidam Pyritem vocat, quoniam sit plurimus ignis illi, sed est alius etiamnum Pyrites similitudine aeris. D. Aure Augustinus lib. 21. de Ciuitate dei. ca. 5. Pyritem lapidem Perficum, tenentis manum, si uehementius prematur adurere, propter quod ab igne non men accepit. Solinus capite 50. Rhennius: Nec non Pyrites, digitos qui strictus adurit, Gemmaq; que radios emitit candida solis. Nascitur hic scopolis Pallennes gemma resplendens, Asterinm perhibent, stellis certare putatur. Et flammq; similis splendentis lumine lychnis. Eras. Rot. in adagio, Ignarium dare. Seneca li. de beneficijs 4. refert, ut uulgo iactatum. Ut doleat, in q; tibi, ut postea considerati loq;ris, qd dicere solem, Ignarii dabo: De lapide Pyrite sentit(ni fallor)que alij Vrium, nonnulli Ignarium vocant, quod plurimum habeat ignis, ut attritu digitos adurat, & alioqui ponderosissimus. Itaq; dicebatur Ignarii dare, qui suggereret, quod dolore quoda reuocaret. Vide Plinium libro 11. cap. 36.

Pictor. Villing.

De Pyrite Albertus lib. 2. ca. 14. Plin. lib. 37. ca. 11
Solinus ca. 50. Galen. li. 9. cap. 4. Apud Albertum corrupte legitur Perithe uel Peridonius.

Pyrites caligines oculorum purgat, duritiem molit, & digestionem facit, addita resina, carnes perquat. Sic Dioscorides.

Furuus color] Id est niger, ut Festo Pompeio placet libro sexto.

Diadochos siue Diadocus 58.

Diadochos per quam responsa petebibus aptus, Daemonis effigies uarias ostendere fertur, Nec lapis est aliis, qui fortius euocet umbras,

Sed

Sed si defuncto quis forsitan applicet illum,
Protinus asseritur solitas amittere uires:
Namqz sacer lapis est, & quae mors sternit, abhorret.
Hunc autem perhibent similem fulgore Beryllo.

70

Alardus Aemstel.

72

Diadochus per quam] Plinius libro 37. capite 10.
Diadochos Beryllo similis est. Namqz sacer lapis est]
Allusum est fortasse ad Etymon lapidis: nos enim. i. di-
uus & humidus dicit à Græcis, & ἀρχή σive ἀρχής cō-
sideratio. Tum legendum esset Diadoco, non ut Plini-
us diadochos: sed cui non post Varro in Etymis
sit uenia? Lege Fabium Quintilianum libro de Institu-
tione oratoria pri.ca. 10.

Pictor. Villing.

De Diadocho Plinius lib. 37. cap. 10. Alber. lib. 23
Tract. 2. cap. 4. sed male ibi scribitur diacodos. Angli.
de propriet. rerum lib. 16. Siluat. Pandect. cap. 412.

Dæmonis effigies] Sunt quidam magicis quibus-
dam piculis etiam nō intellectis, dæmonicas effigies,
& umbras mortuorum flectentes, ut ad singula inter-
rogata diligenter respondeant: magis uero impie &
cum periculo, quam Christiane & cum securitate. Ta-
les Arnoldum de noua uilla in suam Pharmaceutriā
inseruiste legimus, & Varro in coxendicem. At
huic, quod tam impias nugas spernit, satis est Diadochos.

Sed si defuncto] Tam pura tantaçz synceritatis ex
propria natura est hēc gemma, ut cadauerum nequeat
ferre impuritatē, scribit Albert: quibus plerūqz inest
aut malus fœtor, aut exotica forma, ut uidemus indi-
es. Euocat umbras] Magi cadauera faciunt reuiuiscē-
re, & ex sepulchris exire umbras, ut de Erichth. legis-
tur apud Lucanum in. 6. li. Vnde Quid. de Amoribus:
Euocat antiquos proauos, at auosqz sepulchris,

Et solidam longo carmine findit humum.

Lapis sacer] Sacratā esse hanc gemmā uitæ, augu[r]or
quæ

quæ morti est contraria , unde corruptionem mortis
abominatur . Scribit tamē Albertus , posse reperiri a-
liam rationem ex libris Magorum , Hermetis , Ptole-
mæi & Thebith , quos libros ad manus nō habemus .

Dionysias 59.

NIgra micat rubeis Dionysia confita guttis :
Hanc in aqua tritam uinū flagrare loquuntur
Et tamen ebrietas ipsius odore fugatur ,
In quo naturæ solito nihil ordine currit ,
Dum lapis ex lympha uini producit odorem ,
Quamq[ue] creare solet uinum fugat ebrietatem .

• Alardus Aemstel.

Nigra micat rubeis] Plinius capite 10. libri ultimi .
Dionysias nigra ac dura , mixtis rubentibus maculis ,
quæ ex aqua trita saporem uini facit , & ebrietati resis-
ttere putatur . Solinus capite 50. Dionysia confita
guttis] A Dionysio Bacchi cognomento (iuxta illud
prouerbiale schema , οὐδὲν πρὸς θύειν . i. Nihil ad Bac-
chum) nomē inditum . Verum etiam his (quamuis ὑπὸ^{τοκαμένα} , hoc est astra septa) adjicendum est Epigrā-
ma illud .

Ἄν νύμφαι τῷ βακχοῖ, δότε ἐκπυρὸς ἄλαθ' ὁ κοῦρος
Νίκαμ, διπέρ τε φρεσὶ δότης κυλόμενοι
Τεύκτα σύρ νύμφαις . Βρόμιος φίλος ἢν δὲ την εἰργή
Μίσγοσθαις, δέξῃ πῦρ ἔτι καλόμενοι .

Pict. Villin.

De Dionysia Vincentius lib. 9. cap. 65. Plin. lib. 37
cap. 10. Isido. lib. 16. Albert. lib. 2. cap. 4.

Dionysia] Dionysius Bacchus est , quasi dios , hoc est
Iouis filius . Hinc dicta hæc gemma Dionysia , q[uod] uini
fragrorem habeat , ut Isido. lib. 16. Fragrare] id est
odore spirare , quia specie fracta , odor redditur ma-
ior . Odore fugatur] Sobrio adhuc homine , uerat ne
inebrietur sitiæs . Nam odor ex hoc lapide , bibendi de-
siderium faciat . Talis ad extremos fines Indiæ est ter-

ra .

ra; ab oriente circa fontem Gangis , quæ ex uehemensi
ti fragro florum, herbarum & sylvestrium malorum,
Astromorum gentem absq; cibo & potu nutrit: si tamē
fidem quæris, legitio A.Gell.lib.9.cap.4.Plin.lib.7.

71

73

Ordine naturæ] Secum dissidet natura, cum lapis
ex aqua uinum elicit. Sed quosdam est reperire, q; præ
ter naturæ dissidium ex uino eliciant aquam: potissimum
cum bibunt, ut oculos lachrymis obortis fluen-
tes, crebro tangere cogātur, aquam à uino separatæ,
quam immiscet caupones, in hospitum (ut ipſi dicūt)
gratiā, ne cito ebrietatis sentiant foedissimam ac tur-
pissimam molem, cum uinum tale, sit præsentissimæ
ebrietatis efficax. Nam Aristote. Vinum, inquit, per se
crassius, accessione aquæ factum subtilius, citius pene
trat angusta formina capitis: meri noxam, cuius ad-
huc multam uim obtinet, eodem transmittens.

At quoniam in ebrietatis mentionem incidimus, nō inscitum, opinor, quæ nobis uaria suggerit lectio,
huic potissimum parti subscribere: de his nempe quæ
ebrietatem discutiāt, ut est lactuca, quæ non in proce-
mio cœnæ ad conciliandam appetentiam, ut Plinius
disputat lib. 19.cap.8.habenda, sed in fine: quoniam
insita frigiditate retundat ebrietatem lactuca, si uerus
est Cælius li. 14. Proinde Martialis distichō noti⁹ fit:
Claudere quæ cœnas lactuca solebat auorum,

Dic mihi cur nostras inchoet illa dapes?

Recensentur à Plin.li. 23.ca.8.& amariores amygdalæ, de qbus Pallidius de Agricultura libr.2. Quoniam amaritudo illa exiccandi habeat uim, nec opple-
ri uenas permitat, quibus præter modum distentis
obturbatisq; contingere ebrietatem credimus, peri-
tis. Suggest & aliud testimonium Plutarchi, dulcia
si infundantur uino, ebrietatem discutere. Proinde me-
dicos peritiores iubere, q; se amplius inuitarint, quie-
ti sese daturos, melle litum panem uorare, quoniam

K meracam

meracam potionem hebetet dulcedo. Tu autem salubrius si uis habere remedium, ut tutius ab ebrietate bibas, parcius bibe. Harum rerum mentionem Macrobius facit libro septimo, capite septimo.

Chrysolectrus. 60.

Chryse-
lectrus
auris.

Alardus
Aemstel.

ASt Chrysolectrus similis describitur auro, Cuius ad electrum color inclinare uidetur. Hic matutinis uisu iocundior thora, Dissimilem speciem post aspicientibus offert, Cuius materies rapidissima dicitur ignis: Nam citio uicino correptus flagrat ab igne. Ast Chrysolectrus] Plinius lib. 37. cap. 9. Tametsi iam expertes gemmarū usu appellātur aliqui, et Chrysolectrum in colorem electri declinātes, matutinus aspectus iucundior &c. Cuius ad electrum] Plinius li. 3. cap. ultimo. Iuxta eas electridas uocauere, in quibus prouenit & succinum, quod illi electrum appellant, uanitatis Græcæ certissimum documentum: adeo ut ipsas earum designent haud quaquam constiterit. Plinius cap. 2. & 4. libri ultimi. Græci succinum ἀλεκτροποι dicunt. Seruius super 8. Aeneidos lib. refert esse tria electri genera: unum ex arboribus, quod succinum dicitur, aliud quod naturaliter iuuenitur, tertium quod fit de tribus partibus auri, & una argenti. Est autem electrum gummi, populorum, arborum, quod si candidum fuerit praestantisimum reddit odorem, eius natura est, ad lucernarum lumē clarissimus argento splendere. Rhennius: Nascitur electrum præfulgens luce nō tenti. Lucanus de Electro siue oloribus. Ouidius 2. Transfor. In fluit lachrymæ, stellataq; sole rigescunt De ramis electra nouis. Ver. in Cyri. Choralio mouit fragili, & lachrymoso electro, Quod fieri ferro, liquido potest electro. Apud ueteres Græcos sol ἀλεκτρως. i. Elector dicebatur. Putant autem sorores Phaethontis fulmine isti, nimio fletu in populos arbores muta-

tas

tas, lachrymis electrum omnibus annis fundere iuxta Eridanum amnem, quem Padum uocamus. Nam cito uicino] Ut ad Chrysolectrum etiam procul uisum, ignes transfilunt ob naturae cognitionem; Ita ingenia uirtuti nata statim eam arripiunt.

72

De Chrysolectro Plin. libro 37. cap. 3. Aristo. in lapidario suo. Vincentius libro nono cap. 59.

Pictor.
Villing

Chrysolectros] dictus quasi aurei coloris: est enim colore Electri quod uocatur, eo quia solis radius auro clarius luceat & argento, testis Isido. Nanc^z ἀλέκτωρ, sol per epitheton dicitur, quia homines ἀλέκτρου, id est sine lecto faciat, hoc est a somno exciter, uulgo geler augstein. Id olim Germani uocabat gētilit gleſum, q̄ instar uitri pellucet, Germani enim nitrum Glass appellant, testis est Corne. Tacitus. Rapidissima materies) Validissimum enim elementum, omnia conuertens in sui natura est ignis, unde futura est uniuersi resolutio per huius conflagrationem. Hic lapis collo alligatus, medetur febribus. Tritus cum melle rosaceo, aurium uitijs. Et si cum melle Attico conteratur, oculorum quoq; obscuritatibus. Stomachi postremo doloribus, uel per se farina eius sumpta, uelcum mastice ex aqua pota nimium conducit, Hæc Plinius.

De anuli lapidumq; repertore.

A Nulus ut gemmam digitis aptandus haberet,
Dicitur in primis fecisse Prometheus usum,
Caucasee rupis quem fragmina lucida ferro
Inclusisse ferunt, digitosq; recepta tulisse. t scrup
Aetas posterior iunxit preciosa metalla,
Et lapides caros adiecit, & insuper artem,
Insuetamq; manum triplici uestiuit honore.
Sed fraus intactum quia nil humana relinquit,
(Inuida naturam dum scilicet ars imitatur)
Veras a falsis labor est discernere gemmis,
Callida quas didicit fuitro simulare doloso,

74

K 2 Dij

Dum ueram speciem mentitur adultera forma,
Inde sit ut uirtus gemmarum nulla putetur,
Ignaros quoties tentata probatio fallit.
Sed ueras species (fuerint si rite sacratae)
Effectus miri procul ambiguo comitantur.

Alardus Aemstel.

Anulus ut gemmam digitis aptandus haberet] Ali
as, Anulus ut gemma digitis aptandus adhæret. Lege
adagium. Anulus aureus in naribus suis: Quod refer-
tur à Salomone Proverbiorum capite 11. Martialis,
Sæpe grauis digitis elabiſt anul' unctis, Tuta mea fiet
sed tua gemma fide. F. de auro & argento leg. L. uestis.
Ornamenta muliebria sunt, inquit Vlpianus, quibus
mulier ornatur, ueluti inaures, armillæ, uiriolæ, anuli
præter signatorios, & omnia quæ ad aliam rem nul-
lam parantur, nisi corporis ornamenti causa: Quorum in
numero hæc sunt, aurum, gemmæ, lapilli qui aliam in
se nullam utilitatē habent. Mūdus muliebris est, quo
mulier mundior fit. Margarita ita si non soluta sit, uel
qui alijs lapides si quidem exemptiles sint, dicendum est
ornamentorum loco haberi, sed & si in hoc sint soluti,
ut recomponantur, ornamentorum loco sunt, quod si
adhuc rudes sint lapilli, uel Margaritæ, uel gemmæ,
ornamentorum loco non erunt. Illud non iniucundū
scitū, quod anulus insigne erat equestris ordinis, quo
a plebe distinguebatur: utebantur tamē eo senatus, &
nobilitas. Plin. lib. 33. Promiscuum eius usum fuisse
bello secundo Punico scribit: Nam alioqui, inquit, nō
potuissent trinodia illa anulorum Carthaginem ab
Hannibale mitti. D. August. lib. 3. de ciuitate dei cap.
19. Vnde tres modios anulorum aureorum Carthagi-
nem misit, &c. Rodolphus Agricola. Apud ueteres au-
rei anuli erant insignia equestris ordinis: qui id ius ha-
bebāt, hi equites vocabantur. Vnde Horatius dicit in
Arte. Romani tollent equites peditesq; cachinnum.